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Nejen občanky a pasy vyřídíme už od sedmé hodiny ráno
Od 1. června rozšiřuje rožnovský městský úřad otevírací dobu. Nejvýznamnější agendy pro veřejnost — např. matrika, evidence obyvatel, 
občanské průkazy, řidičáky a cestovní doklady si vyřídíte od sedmé hodiny ranní. V novém režimu budou fungovat také informace, spisová 
služba a příruční pokladna.                                                                                                                                             Podrobnosti přinášíme na str. 3

Rožnovské ženy opět
 v roli půvabných modelek

Květen 1945 se zapsal do historie nejen naše-
ho města, kdy skončil německý teror. Většinu 
Československa na konci druhé světové války 
osvobodila Rudá armáda, západní Čechy pak 
armáda americká. Na tomto unikátním sním-
ku, který naší redakci poskytl Ivan Bajer, je 
zachycen příjezd osvoboditelů na Masaryko-
vo náměstí.                           Více na str. 4 a 5

Před 80 lety Rožnov osvobozen od okupantů

Sál Brillovky nedávno obléhaly ženy takřka všech věkových kategorií. 
Tamní spolek rožnovských žen pro ně totiž připravil tradiční oslavy Me-
zinárodního dne žen, jehož součástí byla také dámská módní přehlíd-
ka frenštátské návrhářky. Všechny překrásné modely předvedly přímo 
členky rožnovského spolku, a že jim to slušelo!                                 (r)
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Trápí vás nějaká záležitost ve měs-
tě a rádi byste tuhle situaci probrali 
s  vedením města? Stavte se za námi 
na setkání u kávy. Společně prodis-
kutujeme témata, která vás zajímají. 
Tentokrát Masarykovo náměstí (v pří-
padě deště obřadní místnost MěÚ). 
Úterý 27. 5. od 15 hodin.

Na kávu s vedením města
Těžba dřeva a další aktivity soukromé-
ho vlastníka vadí lidem žijícím v okolí 
rožnovské lokality Skalka. Vzniklá 
občanská iniciativa požaduje mimo 
jiné zachování krajinného rázu a volný 
průchod lesem. Své požadavky přišli zá-
stupci iniciativy sdělit také na dubnové 
jednání zastupitelstva.                                 (r)

Uskuteční se 17. 5. od 9 hodin v za-
hradním areálu pivnice Harcovna. 
Spolek Tylovjané, který akci při-
pravuje, ke kávě opět napeče slad-
ké dobroty a ugriluje skvělou kýtu. 
Zváni jsou občané z Tylovic i okolí, 
noví zájemci z řad prodejců se mo-
hou hlásit na tel. 602 329 850. 

Jarmark v Tylovicích
Termín zápisu k předškolnímu 
vzdělávání je 12. a 13. 5. (časy na 
webových stránkách MŠ) pro všech-
ny školky zřizované městem Rožno-
vem. Pozor si musí dát zástupci dětí, 
které do 31. 8. 2025 dosáhnou 5 let 
— pro ně platí povinnost předškolní-
ho vzdělávání od 1. 9. 2025.

Zápisy do mateřinek Zastupitelé se zabývali Skalkou
                       KRÁTCE

Německá rodinná firma Brose má za sebou významný milník — v Rož-
nově v březnu vyrobila 100miliontý zámek do automobilu. Společnost 
je významným zaměstnavatelem v regionu. „Naše spolupráce s městem si 
zaslouží velké uznání. Jsme pravidelně zváni na setkání s dalšími podnika-
teli, kde máme možnost sdílet zkušenosti a společně hledat řešení aktuál-
ních témat. Vedení města je otevřené a v pravidelném kontaktu s námi řeší 
důležité otázky, jako je dostupnost bydlení pro naše zaměstnance, integrace 
zahraničních pracovníků, kapacity ve školkách a školách, nebo dopravní 
obslužnost. Oceňuji, že město aktivně podporuje podnikatelské prostředí, 
a  celkově naši spolupráci hodnotím velmi pozitivně,“ uvedl ředitel rožnov-
ského závodu Brose Vladimír Obůrka (na fotu druhý vlevo, úplně vlevo 
je rožnovský místostarosta Tomáš Gross).                                          (r)

Ministr průmyslu a obchodu Lukáš Vlček v pátek 11. dubna v Rožnově pod 
Radhoštěm za doprovodu hejtmana Zlínského kraje Radima Holiše a  sta-
rosty města Jana Kučery navštívil výrobní prostory onsemi. Společnost ON 
SEMICONDUCTOR, jeden z globálních lídrů ve výrobě polovodičových 
čipů, zde připravuje zásadní investici ve výši 43,4 miliardy korun v  podobě 
rozšíření výroby, která přinese nová pracovní místa a významně posílí po-
zici Česka v oblasti výroby polovodičů. „Velmi si vážím aktivního přístupu 
pana ministra Vlčka i jeho týmu — právě díky jejich úsilí vznikla mezirezortní 
pracovní skupina, která propojuje většinu ministerstev, a přizvala ke stolu 
i  nás. To je přesně ten přístup, jak má vypadat moderní veřejná správa,“ po-
děkoval starosta Rožnova Jan Kučera. Onsemi působí v Rožnově od roku 
2003 a navazuje na tradici firem TESLA SEZAM a TEROSIL.             (r)

Do Rožnova přijel ministr Brose se na Valašsku daří

Když se řekne válečný veterán, vět-
šina lidí si představí hrdinu druhé 
světové války ověšeného medaile-
mi. Jenže dnes mezi námi žijí tisí-
ce novodobých veteránů — mužů 
a  žen, kteří sloužili v misích v Jugo-
slávii, Kosovu, Iráku či Afghánistá-
nu. Po návratu domů se někdy oci-
tají v osamění a se svými problémy 
prakticky neviditelní. Lidé v jejich 
okolí si jen těžko umí představit, 
čím si prošli. Někteří z  nich se po-
týkají s následky misí, zdravotními 
problémy a narušenými rodinnými 
vztahy. Dlouho prakticky neexisto-
vala účinná pomoc a  systém péče 
o ně, která by zohledňovala jejich 
specifické zkušenosti. To se nyní 
konečně změnilo.

Od ledna 2024 funguje po celé 
republice nový systém přímé podpo-
ry, který válečným veteránům nabízí 
efektivní a cílenou pomoc. Minis-
terstvo obrany v rámci Odboru pro 
válečné veterány a válečné hroby 
vytvořilo mimořádně účinný nástroj 
přímé péče, Agenturu pro podporu 
válečných veteránů. Jedná se o síť 
zkušených kontaktních pracovníků, 
kteří prošli vojenskou službou a za-
hraničními operacemi. Pokud váleč-
ný veterán potřebuje poradit s dávka-
mi, právními otázkami, psychickou 
nebo zdravotní péčí, může se obrátit 
na člověka, který přesně rozumí jeho 
situaci. Pokud je situace složitější, 
kontaktní pracovníci spolupracují se 
sociálními pracovnicemi oddělení 

podpory a péče Odboru pro válečné 
veterány a válečné hroby. Společně 
pomáhají řešit širokou škálu problé-
mů – od exekucí přes léčbu závislostí 
až po rodinné vztahy narušené dlou-
hými misemi. 

Klientům, kteří řeší zdravotní 
obtíže, dokážou zprostředkovat nad-
standardní zdravotní a kompenzač-
ní pomůcky z dotačního programu 
Ministerstva obrany, jako jsou slu-
chadla, elektrické vozíky či zdravotní 
matrace. V mimořádně závažných 
situacích je tu pak bezprostřední fi-
nanční podpora od Vojenského fon-
du solidarity – pro ty, které zasáhla 
vážná nemoc, přírodní katastrofa 
nebo potřebují speciální vybavení 
pro život s postižením, přičemž tato 

pomoc je určena nejen pro válečné 
veterány a vojáky, ale i jejich blízké.

Přímá péče o válečné veterány 
ale neznamená jen řešení krizových 
situací. Veškerá podpora je navíc ote-
vřená i pro jejich blízké, protože život 
s člověkem, který si prošel válečným 
konfliktem či zahraniční misí, může 
být někdy náročný a rodiny válečných 
veteránů si podporu plně zaslouží.

Pomoc je blíž, než si mnozí myslí. 
Stačí zavolat, napsat nebo se obrátit 
na sociální sítě. Kontaktní pracov-
níci jsou připraveni pomoci a mají 
vždy čas přijet až k vám domů nebo 
na domluvené místo.  U nás je mož-
no se obracet na: Vladimíra Nováka 
(725  035 906) a Lucii Špitzerovou 
(725 026 843).                                (měú)

Nový systém podpory nabízí válečným veteránům efektivní a cílenou pomoc

Řidičák od 17 let: První výsledky, podmínky pro získání řidičáku a role mentorů
Od roku 2024 mohou mladiství 
získat řidičské oprávnění skupiny 
B již od 17 let díky programu L17. 
Program si klade za cíl zvýšit bez-
pečnost silničního provozu tím, že 
umožní mladým řidičům získat praxi 
pod dohledem zkušené osoby. Ža-
datel musí mít minimální věk 17 let, 
musí absolvovat standardní výcvik 
v  autoškole a úspěšně složit závěrečné 
zkoušky. Po získání řidičského opráv-

nění smí až do věku 18 let řídit pouze 
za přítomnosti mentora. 

Mentorem může být řidič, který je 
držitelem řidičského oprávnění skupi-
ny B po dobu alespoň 10 let, kterému 
nebyl v posledních 5 letech udělen zá-
kaz řízení, má v bodovém hodnocení 
řidičů 0 bodů, souhlasí se zařazením 
do systému jako mentor. Každý žada-
tel může mít až 4 mentory.  Označení 
vozidla logem L17 není povinné. Infor-

muje ostatní řidiče o přítomnosti začí-
najícího řidiče.

Program L17 se v ORP Rožnov 
úspěšně rozvíjí. V roce 2024 v rámci to-
hoto programu složilo zkoušky odbor-
né způsobilosti 129 žadatelů, kteří si 
zapsali 454 mentorů a za 1. čtvrtletí le-
tošního roku 2025 se programu účast-
nilo 36 nových žadatelů s podporou 
150 mentorů. Mentorem je nejčastěji 
rodič nebo příbuzný mladého řidiče. 

Žádost o udělení řidičského opráv-
nění a zápis mentora lze podat osobně 
na Městském úřadu, Letenská 1918 
(vedle polikliniky). Pro urychlení jed-
nání na úřadu doporučujeme využít ob-
jednávkový systém na www.roznov.cz 
(sekce Chci se objednat — Odbor do-
pravy — Registr řidičů). Přejeme všem 
řidičům hodně šťastných kilometrů.    

Eva Pernická, odbor dopravy
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18. května 
2025
Společenský 
dům a park, 
Rožnov pod 
Radhoštěm

Po celý den:
•  Tvořivé dílničky 

pro malé i velké
•  Stromolezení
•  Zdravotní klauni

Program oslav: 
11:00 – 11:45   Divadlo Loutkový svět: 

Strašfuňákovo (vy)
léčení

12:00 – 15:00   Vystoupení cimbálové 
muziky Aldamáš

15:00 – 15:30  Sbor Nyklband
15:30 – 16:00   Kouzelník Tomasiano
16:00 – 17:00   DJská a saxofonová 

show: Dr. Zeppelin 
a Radim Nowak

Strom  života 
slaví 10. narozeniny!

Oslavte je 
s námi

www.zivotastrom.cz

Blešák
pošli to dál

ČSŽ – Spolek rožnovských žen srdečně zve na

Pokud máte doma zachovalé a nepotřebné věci a
nechcete je vyhodit do popelnice, můžete je DAROVAT.
Mohou dobře sloužit dalším lidem. Výtěžek z této akce
bude věnován na sociální účely.

sál Společenského domu
v Rožnově p. R.

13.-14. května

Příjem věcí v úterý 13. 5. do 12:00
 Prodej oba dva dny

zachovalé, čisté a nezničené věci,
nábytek ne!

akce se koná
za podpory

aneb

9:00 - 17:00
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O Rožnov se bojovalo neuvěřitelných 42 hodin
Boj o osvobození města Rožnova 
začal 4. května 1945, kdy kolem po-
ledne zasáhla město první salva dě-
lostřelby Rudé armády, která začala 
ostřelovat město z oblasti Hutiska. 
Nic netušící lidé v té době se pohy-
bovali po městě a nakupovali zásoby 
v očekávání na příchod blížící se vá-
lečné fronty. V okolí města se pohy-
bovalo velké množství ustupujících 
vojáků jednotek wehrmachtu z oblasti 
Ostravska. Již tato první salva zname-
nala oběti na životech z řad civilního 
obyvatelstva.

 V krátké době pak následovala druhá 
salva. Ta představovala další oběti civi-
listů, z nichž největší počet byl na kři-
žovatce poblíž pomníku Palackého, Pa-
láčkova mlýna a Společenského domu.

Lidé pohybující se po městě se sna-
žili urychleně někde schovat. Dělostře-
lecká palba houstla. Po jednom zásahu 
začal hořet i hotel Radhošť na náměstí. 
Postupně se rozhořely zasažené domy 

v Horní ulici (nyní Bayerova), kde 
později probíhaly velmi tuhé boje. Ho-
tel vyhořel postupně do základů celý, 
stejně jako většina zasažených domů 
v Horní ulici. Palba a postupující boje 
znemožňovaly jakékoliv hasební práce.

 Hořící hotel v noci osvětloval celé 
náměstí a hrůzu zveličoval i  německý 
tank, stojící za rohem obchodu p. Do-
ležala (nyní prodejna DON COCO). 
Někdy po půlnoci se ozvala ohlušující 
rána. Výlohy v cukrárně pana Šilara se 
vysypaly, tank a němečtí vojáci z  ná-
městí zmizeli. Ta ohromující rána 
představovala vyhozený betonový 
dolní most. Požár z  hotelu Radhošť 
se rozšiřuje na okolní domy u  Štip-
ků a Kramolišů. Jak vzpomíná můj 
otec ve svém písemném záznamu 
o průběhu osvobození města, tak 
ho jeho kamarád Oldřich Kramoliš 
přesvědčil, aby se pokusili o hašení 
okolních domů. Z  hasičské zbrojni-
ce dovezli na vozíku hydrant, nějaké 

hadice a  proudnici. Patřil k místním 
dobrovolným hasičům, a tak věděl jako 
jediný, jak postupovat s hasebními pra-
cemi. Vzhledem k tomu, že palba ve 
městě stále houstla, většina pomocní-
ků od hašení se rozutekla, a tak zůstali 
jen oni dva. Postupně se jim podařilo 
oheň zčásti lokalizovat za přispění dal-
ších, jiných pomocníků.

První ruští vojáci přišli až na náměstí 
z Horní ulice 6. května, když se začalo 
rozednívat. Bylo jich šest, mladí hoši, 
tak něco okolo dvaceti let. Na hlavách 
neměli přilby, ale jen lodičky. Každý 
měl v ruce samopal. Okamžitě se vy-
ptávali, kde se skrývají Němci. Protože 
byl otec celý mokrý od nočního hašení, 
šel se převléknout, jak napsal ve svých 
vzpomínkách.

A zatím již vítězná Rudá armáda vpo-
chodovala do města, lidé vylézali ze skle-
pů a srdečně je vítali jako osvoboditele.

Boje o osvobození města tak trvaly 
celých 42 hodin, jejichž následkem byla 

smrt 17 nevinných občanů města, mezi 
nimiž bylo i jedno dítě ve věku necelých 
čtyř let. Pohřeb těchto obětí osvobo-
zovacích bojů města se pak konal hro-
madně na náměstí dne 8. května 1945, 
jehož smutečním řečníkem byl Miloš 
Kulišťák.

První provizorní památník těchto 
obětí osvobození byl původně umís-
těn v prostoru u lékárny a pomníku 
Františka Palackého. Na něm byly 
uvedeny verše Miloše Kulišťáka: 
„Šli s vírou v srdci slunci vstříc, šli 
ke svým drahým netušíc, že v cíli žád-
né svobody, smete je válka ve hroby.“ 
Později byl zřízen na stejném místě 
definitivní pomník se stejnými verši 
spolu s památníkem obětí 1. světové 
války přemístěným z náměstí. V sou-
časné době jsou všechny oběti válek 
vyjmenovány na nejnovějším pomní-
ku v  dolním parku poblíž Základní 
umělecké školy.

Ivan Bajer 

Na snímku vlevo je zničený most U Janíků. Ten vyhodili do povětří v noci na 6. května 1945 Němci, aby zpomalili postup sovětského vojska. Vpravo 
jsou obyvatelé Tylovic pár týdnů před osvobozením regionu — ze zadní části fotografie přepisujeme tato jména — Jula Vacula, Franta Frňka, Miloš 
Juříček, Pepa Filustek, Růža Malá, Jan Petřvalský a Vašek Slovák.                                                   Fota poskytlo Téčko a archivy Rožnovanů

Pohřební průvod padlých při osvobozování. Rakve nesli rudoarmějci.

Hákové kříže — symbol nacismu — byly za války běžné i v Rožnově.
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Senior taxi mají rožnovští senioři v oblibě

s  tím, že průměrný počet jízd za mě-
síc je 785. Loni jsme za tuto službu 
zaplatili 1 074 657 korun, přičemž 
125 tisíc korun nám uhradila dota-
ce ze soutěže Obec přátelská rodině 
a seniorům, v níž jsme byli úspěšní. 
Zbývající částka 949 657 korun pak 
šla z rozpočtu města. Důležité je také 
připomenout, že díky dotaci ze soutě-
že Obec přátelská rodině a seniorům 
jsme mohli prodloužit od srpna do 
prosince provozní dobu o 2 hodiny, 
tedy až do 16. hodiny. V prodloužené 
době senioři využili Senior taxi na 
490 jízd. Službu v Rožnově obstará-
vá jedno vozidlo, a i s ohledem na 
finanční náročnost je možné provozo-
vat pouze jedno vozidlo. Od loňského 
roku je automobil přepravující senio-
ry označen novým logem.“

	�V těchto dnech radnice soutěžila 
provozovatele Senior taxi. Jak to 
dopadlo, tedy jaké novinky občany 
seniory čekají? Zdraží se?

„Dobrou zprávou je, že žádné 
zdražování nechystáme. Poplatek 
za přistavení vozidla ve výši 20 ko-
run, který hradí senioři, zůstává 
stejný jako v předchozím období. 
Do soutěže o provozovatele se nám 
přihlásili dva dodavatelé. Vítězným 
poskytovatelem Senior taxi pro ob-
dobí 2025 až 2027 zůstává společ-
nost ROSI LOGISTIK, která službu 
poskytovala doposud. 

S novou smlouvou na další obdo-
bí sice došlo k navýšení maximální 
měsíční částky za ujeté kilometry 
o   necelé 4 %, ale toto navýšení 
bude hrazeno z rozpočtu města.“

	�Mění se pravidla pro využívání 
služby, rozšíří se např. cílová skupi-
na obyvatel, pro niž je určena?

„Pravidla pro využívání služby 
Senior taxi ani cílová skupina se ne-
mění. Od 1. července letošního roku 
ale připravujeme rozšíření vybraných 
míst na území Rožnova o Domov pro 
seniory a Seniorské centrum.“

	� Eviduje radnice zájem i dalších 
skupin obyvatel (např. maminky 
s  dětmi) o využívání služby?

„O využívání služeb Senior taxi 
projevily zájem osoby se zdravotním 
postižením, ale na ty je však pamato-
váno v zákoně, kdy držitelé průkazu 
ZTP nebo ZTP/P mohou zažádat 
o  příspěvek na mobilitu.“ 

                                                  (r)

Téma měsíce se v dubnu týká Senior taxi. Otázky zní: Jak se tato služba v Rožnově osvědčila? Je ve stávající podobě dostatečná? 
Mělo by město řešit vnitroměstskou přepravu osob (individuální či hromadnou) i jinak? Co další skupiny obyvatel jako studenti, 

žáci škol či maminky s malými dětmi? Tradičně připomínáme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány.

SPEKTRUM  NÁZORŮ

Kristýna Kosová
(Zdravý Rožnov)

Senior taxi je potřebný, ale drobný 
dílek skládačky udržitelné dopravy ve 
městě. Kdybychom se drželi seniorů, 
tak i v Plánu přípravy stárnutí je kon-
statováno, že senioři využívají MHD 
i   kolo. Zkušenosti ze zahraničí pro 
tuto skupinu obyvatel ukazují, jak se 
její mobilita zvyšuje za předpokladu 
dobré cykloinfrastruktury v kombinaci 
s elektrokoly. Dobrá cykloinfrastruk-
tura také zvyšuje mobilitu a   samo-
statnost dětí a mládeže. A dobrá in-
frastruktura spočívá jak ve značených 
stezkách, tak v možnostech kola bez-
pečně odložit. Podle nás je toto priorita 
spolu s MHD a kvůli návaznosti na 
MHD je pro část uživatelů velmi zají-
mavé spustit i systém sdílených kol. 

K tradičnímu argumentu počasí 
bych doplnila, že poslední zimy ukazu-
jí, že počasí se i u nás už výrazně změ-
nilo a je možné jezdit skoro celou zimu. 

Jaromír Koryčanský
(KDU-ČSL)

Senior taxi je v Rožnově již několik 
let oblíben. Ke zdokonalení by byla 
přeprava elektrickým vozidlem.

Horší situace je v hromadné pře-
pravě. Již pátý rok se bavíme o mož-
nosti místní dopravy. Na stole je, že 
nás bez vstupních nákladů města 
bude vozit zahraniční firma Tomatiq. 
Vozila by obyvatele za jízdné, které 
sama vybere, a nebylo by symbolické, 
ale plná částka. Bohužel doba 5 let, 
kdy se o tom vyjednává, je pro nás ve-
lice dlouhá. 

Pro nás by bylo nejrychlejší zakou-
pit autobus z dotačních prostředků 
a provozovat autobus městem, nebo 
vysoutěžit přepravce, jako to máme 
u   Senior taxi. Pořízený autobus by 
projížděl městskými ulicemi ve 30mi-
nutových intervalech. Zastávky by 
se určily podle potřebnosti obyvatel. 
A  kde vzít peníze? Jsou dotační pro-
gramy na koupi autobusu, dále pak 
více než dva miliony, co dáváme kraj-
skému úřadu na přepravní linku Dol-
ní Paseky. Toto bychom zrušili a  po-
užili na provoz místní dopravy. Vše 
by bylo za symbolické jízdné tak, aby 
obyvatelé maximálně využívali tuto 
službu. Dále pak oslovit supermarke-
ty o příspěvek na provoz, tak jako to 
známe z velkých měst. Pokud i to by 
bylo málo, dofinancovat z vybraných 

pokut za rychlou jízdu. Doufám, že 
se to letos podaří zprovoznit s firmou 
Tomatiq, a když to nevyjde, urychleně 
řešit ve vlastní režii města Rožnova 
pod Radhoštěm.

Petr Stolář
(ODS)

Služba Senior taxi se mezi rožnovský-
mi seniory těší velké oblibě a je považo-
vána za úspěšný projekt města. Od jeho 
zavedení v září 2018 do konce března 
2025 bylo provedeno na 51 000 jízd při 
průměrném počtu 780 přistavení vozu za 
měsíc. K přistavení vozu na vybrané mís-
to ve zvolený čas mezi 6. až 16. hodinou 
stačí být pouze vlastníkem Senior karty 
a provést jediný objednávkový telefonát.

Pozitivní správou je, že cenu, kterou 
rožnovský senior za takovéto přistavení 
vozu hradí a která je při jízdě do 7 km 
pouhých 20 korun, není v plánu zvyšo-
vat. Otázkou pak je, zda by nebylo do 
budoucna vhodné přidat druhý vůz tak, 
aby i v exponovaných časech bylo čeká-
ní na přistavení vozu co nejkratší.

Město samozřejmě má velký zájem 
na tom, aby se i obyvatelé koncových 
částí, kteří zrovna nemají to štěstí, že 
bydlí někde poblíž hlavní cesty, kde by 

kolem nich, co půl hodinu projížděl au-
tobus směrem do Ostravy nebo Valaš-
ského Meziříčí, dostali včas a bezpečně 
tam, kam potřebují. A nemusí to být 
nutně jen senioři, stejně tak pravidel-
ně cestují, hlavně v ranních hodinách 
i   třeba žáci a studenti. Důkazem ak-
tivit města je například každoroční 
příspěvek na autobusovou linku na 
Dolní Paseky, který činí pro letošní rok 
zhruba dva miliony nebo delší jednání 
a aktuální spuštění testovací fáze zave-
dení inovativní hromadné dopravy fir-
mou Tomatiq, kde bude trasa autobusu 
přizpůsobena aktuálním objednávkám 
a cestující budou nabíráni dle jejich 
požadavků.

Martin Drápal
(Nezávislí Rožnováci)

Služba Senior taxi v Rožnově pod 
Radhoštěm se osvědčila jako užitečný 
nástroj pro podporu mobility starších 
obyvatel. Je mezi seniory oblíbená 
a  pomáhá jim udržet kontakt s oko-
lím, navštěvovat lékaře či úřady. Přesto 
se objevují otázky, zda je stávající roz-
sah služby dostatečný a zda by nebylo 
vhodné ji dále rozšířit — například o  ví-
kendy nebo na širší cílovou skupinu.

K lékaři, na poštu, do supermarketu, 
na nádraží, na hřbitov nebo za vyři-
zováním na městský úřad mohou se-
nioři v Rožnově využít službu Senior 
taxi. Ta významně přispívá k jejich 
nezávislosti, mobilitě a komfortu. 
Za šest a půl roku, během kterých 
v   Rožnově služba Senior taxi fun-
guje, se celkový počet uskutečněných 
jízd vyšplhal na bezmála 51 tisíc. 
Senior taxi mohou využívat lidé nad 
65 let věku, kteří jsou držiteli Rož-
novské seniorské karty. O  rozhovor 
na téma Senior taxi v Rožnově jsme 
požádali místostarostku Markétu 
Blinkovou (na fotu), která má sociál-
ní záležitosti ve své gesci. 

	� Jak moc je služba v našem městě 
využívána a kolik město stojí? Stačí 
jedno vozidlo?

„Senior taxi je v Rožnově mezi se-
niory velmi oblíbené a vypovídají to 
i počty uskutečněných jízd. V Rožno-
vě funguje služba od září 2018 a do 
konce března 2025 bylo uskutečněno 
50 914 jízd, za které město zapla-
tilo 5 331 442 korun. V roce 2024 
bylo uskutečněno celkem 9 421 jízd, 

Řidič Martin Oharek je klienty Senior taxi velmi oblíbený.
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V souvislosti s dopravou po městě je 
však vhodné zamyslet se i nad dalšími 
skupinami obyvatel. Školáci, maminky 
s dětmi nebo třeba osoby s dočasným 
omezením mobility čelí obdobným pro-
blémům při každodenním přesunu po 
městě. Město by proto mělo zvážit širší 
systém podpory městské dopravy, při-
čemž možnými alternativami by mohl 
být nový systém městských autobusů, 
který připravuje spuštění pilotního provo-
zu. Zdali ke spuštění dojde, bude záležet 
na zájmu Rožnováků. V případě, že ke 
spuštění nedojde, bude město muset ře-
šit alternativu s ohledem na ekonomic-
ky a organizačně realizovatelné řešení. 

Tentokrát jsme o vyjádření 
poprosili také přímo zástupce 
veřejnosti, pro něž je služba 
Senior taxi primárně určena. 
Konkrétně jde o nejvyšší před-
stavitele Klubu seniorů, Spol-
ku rožnovských žen a Svazu 
tělesně postižených.

Ludmila Fiurášková
(Svaz tělesně postižených Rožnov)

Sama jsem již také vyzkoušela 
Senior taxi a byla jsem spokojená. 
Pan řidič je velmi ochotný, rád po-
může a hlavně je příjemný. Myslím 

si, co slyším, že jsou i ostatní senioři 
velmi spokojeni. 

Jedině, co bych změnila, je celo-
roční prodloužení pracovní doby do 
15 hodin a ráno by se mohlo začít 
v sedm.

Zdeňka Štefelová
(Klub seniorů Rožnov)

Zkušenosti se Senior taxi máme 
jen dobré, lidé to využívají a samozřej-
mě za tu cenu kvitují. Prodloužení do 
roku 2027 je jistě fajn, protože to je 
drobná jistota pro potřebné. Problém 
je, že ne vždy jim může být vyhověno, 
pokud je taxi obsazeno.

Milena Žabenská
(Spolek rožnovských žen)

Pan řidič je ochotný, pomáhá 
méně pohyblivým. Senior taxi je 
dobrá a   hodně potřebná služba. Je 
však nutno volat i několik dní dopře-
du, a  pokud má člověk daný termín 
např. u lékaře, může se stát, že už je 
taxík plný. Pro vysoký zájem tak ne-
lze vždy všechny žadatele uspokojit 
a někdy se nejde objednat dopředu 
(akutní případy nemoci) a pak se na 
zájemce vůbec nedostane. 

Velmi vhodné by bylo, když by Se-
nior taxi jezdil až do 19. hodiny.

Rožnovští gymnazisté opět v partnerském Śremu

I v letošním školním roce 2024/25 
se Gymnáziu Rožnov pod Radhoš-
těm podařilo získat grant v progra-
mu V4 Gen Mini Grants a mohlo 
se tak podílet na výměnném pobytu 
s  polskou střední školou Liceum 
Ogolnoksztalcace ve Śremu. 

Studenti absolvovali týden v  čes-
kých a následně polských rodi-

nách. Vyzkoušeli si aktivní život 
v  Beskydech a absolvovali spoustu 
workshopů, které si pro ně čeští 
studenti připravili. Letošní téma 
byl wellbeing a zdravý životní styl. 
Polští studenti v rámci výměnného 
pobytu navštívili mnoho památek, 
poznávali Valašsko a také hlavní 
město Česka a nasbírali nové přá-
tele a zkušenosti. V prosinci se stu-

denti rožnovského gymnázia vydali 
na týdenní pobyt do Polska, kde 
poznali polské tradice, dozvěděli 
se o  vánočních tradicích a zvycích, 
měli množství workshopů a navští-
vili také vánoční trhy v Gdaňsku, 
polský Balt a Sopoty. Výměnný 
pobyt jsme si moc užili. Pokud i vy 
chcete navázat nová přátelství, poznat 
zvyky cizí země, zažít dobrodružství 

nebo procvičit angličtinu v praxi, 
pojďte do toho příští rok s námi!

Tento projekt je financován Me-
zinárodním visegrádským fondem.

Za podporu děkujeme také měs-
tu Rožnov.

Radka Slováková
studentka 3. A

Gymnázium Rožnov
(pr)

Pomáháme domácnostem s energiemi
V době rostoucích cen energií se 
otázka energetické chudoby stává 
stále aktuálnějším tématem. Pod 
hlavičkou Ministerstva práce a soci-
álních věcí (MPSV) se zaměřujeme 
na komplexní řešení této problemati-
ky. Cílem je poskytnout domácnos-
tem potřebné poradenství, ale také 
konkrétní pomoc, aby mohly efektiv-
ně snížit své výdaje za energie.

	� Co je energetická chudoba?
V České republice se energetic-

ká chudoba týká více než milionu 
lidí a projevuje se neschopností 
domácností zabezpečit si adekvát-
ní přístup k energiím na uspokoje-
ní svých základních potřeb, jako je 
vytápění, ohřev vody nebo použí-
vání elektrických spotřebičů. 

Tato situace může mít vážné 
důsledky na kvalitu života, zdraví 
a celkovou pohodu lidí. Nejčastěji 
jsou ohroženy skupiny seniorů, sa-
moživitelů anebo osoby hendike-
pované či sociálně nebo místně 
vyloučené. 

Zaměřením na prevenci ener-
getické chudoby se snažíme jejich 
situaci zlepšit a nabídnout kon-
krétní řešení. 

	� Zaměřujeme se na několik klíčo-
vých oblastí:

•Komplexní poradenství zdar-
ma: Naše služba je unikátní svým 
individuálním přístupem. Terénní 
pracovnice navštěvují domácnosti 
a pomáhají jim analyzovat jejich 
energetickou situaci. Zjišťují, jaké 
jsou jejich výdaje za energie, jaké 
spotřebiče používají, a radí, jak 
mohou své náklady snížit. 

•Edukace a aktivizace: Součás-
tí je vzdělávání domácností v  ob-
lasti úspory energií. To zahrnuje 
informace o efektivním využívání 
spotřebičů a dalších úsporných 
opatřeních. 

•Zajištění úsporných zaříze-
ní a spotřebičů: Ve spolupráci 
s partnery zajišťujeme měřáky 

spotřeby energií, instalujeme 
do domácností úsporná zaříze-
ní a také umožňujeme získání 
nových, energeticky úsporných 
spotřebičů.

•Systémová řešení: Zaměřujeme 
se také na navrhování systémových 
řešení, která by mohla pomoci řešit 
problematiku energetické chudoby 
na širší úrovni, například prostřed-
nictvím legislativních změn.

Díky komplexnímu přístupu, 
spolupráci s různými partnery 
a  zejména terénnímu poraden-
ství máme potenciál přinést re-
álné a trvalé změny v životech 
mnoha lidí. Pokud vás trápí 
ceny energií, platíte více než 
zvládáte, potřebujete poradit 
v jednání s úřady či dodavateli 
energie nebo jste organizace, 
která nám může pomoci vytipo-
vat domácnosti, které jsou tím-
to problémem zasažené, obraťte 
se na nás:

  Terénní aktivizační pracovnice 
ve vašem kraji Petra Trčálková 

petra.trcalkova@mpsv.cz
www.energo-chudoba.cz
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Remak významně příspěl ke snížení emisí CO2Společnost Remak patří určitě mezi 
relativně velké spotřebitele elektric-
ké energie v Rožnově pod Radhoš-
těm. Roční spotřeba se totiž pohybu-
je kolem 900 MWh. 

Podle oficiálních statistik se při 
výrobě 1 MWh elektřiny v ČR 
v roce 2023 uvolnilo do ovzdu-
ší v   průměru cca 0,37 tuny CO2. 
Zmíněná spotřeba 900 MWh do-
sud představovala téměř 330 tun 
CO2, které zatížily ročně naše 
ovzduší — samozřejmě zejména 
někde v místě tepelných elektráren. 
S  rozvojem moderních zdrojů elek-
trické energie sice emise postupně 
klesají, ale i tak jde o významnou 
zátěž. I když na Valašsku elektrár-
ny nemáme, neznamená to, že by 
se dopad emisí CO2 tohoto regionu 
nijak netýkal. V návaznosti na ten-
to fakt, jakož i na dopady energetic-

ké krize a s tím spojený nárůst ceny 
elektrické energie, hledalo vedení 
Remak cesty k minimalizaci těch-
to negativních dopadů spotřeby 
elektrické energie. Protože zásadní 
snížení spotřeby elektrické energie 
nebylo reálné, nabízela se cesta in-
stalace fotovoltaické elektrárny. 

Z výběrového řízení dodavatele 
vyšla vítězně místní firma, se kte-
rou probíhaly i konzultace účelné-
ho rozsahu instalovaného výkonu. 

S ohledem na velké plochy 
střech výrobních hal Remak byla 
nakonec zvolena varianta dvou 
FVE elektráren o celkovém insta-
lovaném výkonu 577 kWp. Díky 
úspěšné spolupráci s dodavatelem 
se podařilo elektrárny spustit již na 
konci roku 2023 a celý rok 2024 
tak obě vyráběly. Po ročním provo-
zu je možné vyhodnotit efekt, který 
je vesměs pozitivní. Celkový objem 

vyrobené energie byl 597 MWh, 
což představuje 66 % spotřeby. Sa-
mozřejmě ne všechnu vyrobenou 
energii se podařilo spotřebovat pří-
mo v Remaku, neboť vlastní spotře-
ba činila cirka 45 %, a tak zbytek 
byl dodán do lokální distribuční 
sítě v průmyslovém areálu v Rož-
nově a  spotřebovaly jej další místní 
firmy. „Aktuálně ještě probíhají de-
tailnější měření časového průběhu 
výroby a  spotřeby s cílem ověřit, zda 

by pro zvýšení vlastní spotřeby bylo 
provozně a ekonomicky účelné insta-
lovat i  bateriové úložiště. V každém 
případě jde o velmi úspěšný příklad 
instalace a provozu zdroje obnovitelné 
energie, a to jak z ekologického, tak 
i ekonomického hlediska. Návratnost 
vlastní investice, i díky získané dota-
ci, totiž aktuálně vychází na 3,7 roku, 
což je mimořádně dobrý výsledek,“ 
informoval předseda představenstva 
firmy Remak Jan Měrka.              (r)

Otevřená brána rožnovského kostela láká veřejnost
Tak a je to tady opět. Brána našeho 
kostela se letos otevřela již šestnáctým 
rokem. Smyslem projektu je zpřístup-
nit bohatý fond památek církevní po-
vahy, zejména umělecky a historicky 
cenných kostelů a také poukázat na 
další zajímavá místa v okolí. 

Alespoň tolik z podtitulu Otevře-
ných bran. Já si již čtvrtým rokem 
jako průvodce uvědomuji, jaký je to 
super počin, když mohu otevřít těžká 
vrata i bránu kostela, vstoupit, po-
kleknout a opustit ruch světa. …a  to 
už vchází první návštěvníci. Možná 
dychtí po dalších fotografiích ze své 
dovolené na Valašsku, noví přicháze-
jí, aby pozdravili svého Boha a přines-
li mu své životy s vděčností i s jeho 
závažím a načerpali, i na své dovole-
né, radost a pokoj do svých srdcí.

A pak jsou tu ti, kteří se zajímají, ti, 
kteří se chtějí něco dozvědět, i ti, kteří 
se rádi podělí o své pohledy, zážitky, 
setkávání, mnohdy i o svůj život.

…a jak čas plyne, zastavuji se u jed-
notlivých památek, nově se zajímám 
a znovu si vybavuji historii jednotli-
vých uměleckých děl, která jsou již 

nedílnou součástí i samozřejmostí 
našeho chrámu Všech svatých… Chci 
se s vámi o některé pohledy podělit. 
Zadívejte se na ně se mnou…

• Původní dřevěný kostelík na pře-
lomu 17. a 18. století přestával dosta-
čovat tehdejším duchovním potřebám 
obyvatel. Stavba nového kostela zapo-
čala v roce 1748 za působení mladé-
ho, velmi schopného kněze Antonína 
Fr. Hohna. Ten již v roce 1750 požeh-
nal hrubou stavbu. Chrám vysvětil 
5.  června 1764 olomoucký biskup 
Maxmilián, hrabě z Hamiltonu.

• Nejcennější památkou kostela 
je hlavní oltář s obrazem Všech sva-
tých. Oltář je zhotoven celý ze dřeva, 
je opatřen technikou fládrování a  na-
pohled působí dojmem mramoru. Ve 
vrchní části oltáře je umístěna figu-
rální plastika představující Nejsvě-
tější Trojici v den Posledního soudu, 
rovněž ze dřeva. Bílý nátěr dodává 
prvkům vzhled alabastrové hmoty. 
Pod nohama figur je modrý zemský 
globus, symbol Boží vševlády. 

Předpokládá se, že obraz Všech 
svatých vznikl u císařského dvora 
ve Vídni, jelikož řada svatých zob-

razených na oltářním plátně se těší 
velké úctě v rakouském a bavorském 
prostředí.

• Sochy po bocích oltáře, rovněž 
ze dřeva, zobrazují sv. Augustina 
a  jeho učitele biskupa sv. Ambrože.

• V medailonech v prostoru nad 
kněžištěm jsou namalovány posta-
vy čtyř evangelistů i s jejich atributy; 
evangelista Matouš je zobrazován 
s  postavou anděla nebo člověka, evan-
gelista Marek je zobrazován se lvem, 
evangelista Lukáš s býkem a evangelis-
ta Jan je zobrazován s orlem.

• Nové dřevořezby Křížové ces-
ty, dílo místního umělce Bohumila 

Knila, jsou již několikáté v pořadí. 
Barokní Křížová cesta z rožnovského 
kostela je dnes k vidění v muzejním 
kostele sv. Anny.

• Sousoší sv. Cyrila a Metoděje vě-
noval kostelu r. 1959 jeho autor, pro-
fesor akademie umění v americkém 
Chicagu Albín Polášek, rodák z Fren-
štátu p. R. Jedná se o identické dílo, 
jehož bronzový protějšek je možné 
spatřit u kaple na Radhošti.

…děkuji, že jste si dnes náš kos-
tel prošli se mnou. My, průvodci, se 
s  vámi vždycky rádi zastavíme. 

Marta Krhutová

Vynášení Mařeny
V rožnovských MŠ 5. května 1527 
a  MŠ Horní Paseky oslavily děti 
a  paní učitelky ze třídy Čmeláků, 
Berušek a Sluníček příchod jara tra-
dičním vynášením slaměné Mařeny. 
Po společném setkání u pálenice 
jsme za doprovodu zpěvu jarních 
oslavných písní, které jsme pro děti 
na tuto událost společně připravili, 
vyrazili průvodem k potůčku pod 
hotelem Energetic. Svlékli a sym-
bolicky zapálili Mařenu. Pak jsme 
ji uhasili v   potůčku a rozloučili se 
tak se zimou. Zbytky slaměné figury 
jsme vylovili a   ještě jednou jsme si 
společně zazpívali. Tímto zážitkovým 
způsobem jsme dětem zase o kousek 
více přiblížili význam starodávných 
tradic, které se udržují dodnes.

Kolektiv učitelek MŠ 
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Radhošti i nedaleké sochy pohanského boha Radegasta. Besedovat 
budou Jakub Sobotka a Ivan Hejtmánek badatel v oblasti Poláškova 
života a díla. Výstavu si můžete prohlédnout do pondělí 30. června 
v Galerii Na Radnici.
17.00 hodin — přednáškový sál knihovny
 

 ÚTERÝ 20. 5.
KINO NA SPOLÁKU • MEDVÍDCI BOONIE: VELCÍ OCHRÁNCI
Příběh sleduje medvědí bratry Brumlu a Brůču, kteří jako mláďata 
ztratili svou matku Barbaru během požáru.
17.00 hodin — Společenský dům
 

 STŘEDA 21. 5.
VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE ROKU MĚSTA ROŽNOV POD RADHOŠTĚM
16.00 hodin — Janíkova stodola
 

 STŘEDA 21. 5.
SLAM POETRY EXHIBICE
Performativní žánr přednesu autorské poezie. Žádné kostýmy. Ani 
rekvizity. Vlastní text. Nebo improvizace. Dojetí! Smích? Dekaden-
ce?! A body publika! Slam!!!
Vystoupí: DANIEL KUNZ (několikanástobný finalista MČR, olomoucké 
improvizační tornádo). ŘEMŘICH (mocné Ř z kulturního podhoubí 
kolejnaté Chocně). JIMI DIXON (ironická glosátorka ostravské slamo-
vé školy, mistryně poetických hmatů)
a další! Moderuje a předskakuje: ANATOL SVAHILEC (mistr ČR 2014, 
maskot žánru, strýček Jedlička české slam poetry).
19.00 hodin — Vrátnice
 

 PÁTEK 23. 5.
LYDIA LUNCH & MARC HURTADO (USA / F)
20.00 hodin — Vrátnice
 

 PONDĚLÍ 26. 5. 
ZÁBAVNÁ TALKSHOW KE DNI MATEK
Ivo Šmoldase s hosty Lukášem Langmajerem a Petrem Jablonským. 
Talk show je založená na humorném a originálním vyprávění ži-
votních příběhů, jak ze soukromého, tak pracovně-uměleckého 
života Ivo Šmoldase a jeho hostů, kteří jsou známí svým osobitým 
humorem a schopností pobavit publikum. Vstupenky zdarma jsou 
k  dispozici v Téčku nebo v TIC Rožnov od 6. 5. od 8.30 hodin maxi-
málně 2 ks/os. Vstup do Janíkovy stodoly – vchodem do Dřevěného 
městečka z hlavní cesty i parkem se vstupenkou na akci.
16.30 hodin — Janíkova stodola
 

 ÚTERÝ 27. 5.
ZLATOVLÁSKA
Muzikálová pohádka pro děti.
17.00 hodin — Janíkova stodola
 

 PÁTEK 30. 5.
BESNA, MARNO
20.00 hodin — Vrátnice
 

 SOBOTA 31. 5. do NEDĚLE 6. 7.
JAKUB ŠPAŇHEL — NEPOMUCKÝ A JINÍ SVATÍ
Téčko ve spolupráci s Římskokatolickou farností a Iskérkou si vás 
dovolují pozvat na výstavu v Galerii Kostnice. Vernisáž proběhne 
v  pátek 30. května v 17 hodin ve farské zahradě. Úvodní slovo: Ga-
briela Nováková.

 PÁTEK 2. 5. až PONDĚLÍ 2. 6.
VÝSTAVA • 42 HODIN
Výstava připomíná osvobození Rožnova pod Radhoštěm před 80 
lety. Oficiální konec druhé světové války je datován 8. květnem 
1945. Pro Rožnovany ale skončila válka již o dva dny dříve, v prvních 
okamžicích neděle 6. května. Vlastivědný a národopisný pracovník 
Miloš Kulišťák spočítal, že osvobozovací boje trvaly čtyřicet dva ho-
din, „čtyřicet dva hodin války, čtyřicet dva hodin napětí, strachu, ale 
i  očekávání tolik kýženého konce války, svobody".
Vydejme se prostřednictvím dobových snímků i autentických vzpo-
mínek Rožnovanů na některá místa našeho města, abychom po-
znali, jaké důsledky měl průchod fronty na počátku května 1945. Při 
pohledu na historické fotografie si možná uvědomíme, jak snadno 
se naše bezpečí může změnit v ohrožení. Stačí pouhých čtyřicet dva 
hodin, během nichž lze snadno přijít o domov, majetek i holý život.
Masarykovo náměstí
 

 STŘEDA 7. 5.
JACKDUPON (F), MANCY SONO, PESTVO
JackDupon je trio s basou, bicími, kytarou a zpěvem, které svou 
hudbu přenáší rituální poezii a fragmenty fraktálových motivů 
v  mozaikové podobě.
20.00 hodin — Vrátnice
 

 SOBOTA 10. 5.  
LOS PEPES (UK), LIDSKÉ ZDROJE
20.00 hodin — Vrátnice
 

 ÚTERÝ 13. 5.
JIŘINA MAREŠOVÁ — VARHANY, JAN VERNER — TRUBKA
19.00 hodin — kostel Všech svatých
 

 ÚTERÝ 13. 5.  
KINOKAVÁRNA • PTÁČE
Dvanáctiletá Bailey žije se svým milujícím, ale nezodpovědným 
otcem Bugem (Barry Keoghan) a rebelujícím bratrem Hunterem 
v  malém městě na východě Anglie. Když do jejího života znenadání 
vstoupí tajemný cizinec jménem Bird (Franz Rogowski), Bailey za-
touží roztáhnout křídla a opustit svůj roztříštěný domov.
19.00 hodin — Vrátnice
 

 STŘEDA 14. 5.
JAM SESSION
19.00 hodin — Vrátnice
 

 ČTVRTEK 15. 5.
DAN PŘIBÁŇ: ŽLUTÁ ŽÁBA PLUJE DO MONGOLSKA
19.00 hodin — Společenský dům
 

 PONDĚLÍ 19. 5.
PŘIPOMÍNKA 60. VÝROČÍ OD ÚMRTÍ SVĚTOVÉHO UMĚLCE A VALAŠSKÉHO 
RODÁKA ALBÍNA POLÁŠKA
Zveme na besedu k výstavě mapující život a tvorbu česko-americ-
kého umělce, sochaře, malíře a řezbáře prof. Albína Poláška, rodáka 
z Frenštátu pod Radhoštěm. Autora sousoší Cyrila a Metoděje na 

úterý až sobota: 10.00 až 16.00 hodin, neděle: 11.00 až 15.00 hodin 
— Galerie Kostnice
 

 STŘEDA 7. 5.
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
14.00 hodin — kavárna Domova seniorů
 

 PONDĚLÍ 12. 5.  
MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Připomínka 1945. V roce 1945 shromáždil vlastivědný pracovník 
Miloš Kulišťák vzpomínky na osvobození Rožnovska. U příležitosti 
80. výročí osvobození města se podařilo původní znění vzpomínek 
zpřístupnit v knize Poslední hodiny války. Jak jsme prožívali osvobo-
zení v květnu 1945. Knihu představí editoři Daniel Drápala a Milan 
Hambálek.
17.00 hodin — přednáškový sál
 

 ÚTERÝ 6. a 27. 5., PÁTEK 16. 5.
TRÉNINK PAMĚTI
Další lekce mozkového joggingu. Pomocí speciálních cvičení si zlep-
šíme kondici. Kurz pro přihlášené. Vede Julia Žukova, certifikovaná 
trenérka paměti 1. st.
9.00 až 10.30 hodin — přednáškový sál
 

 STŘEDA 14. 5.
NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY
Každý měsíc vybíráme novou voňavou kávu, která se vždy skvěle 
hodí k předčítání ze zajímavých knih. Opět skvělý Daniel Stibor a  ho-
dina s nevšední literaturou.
16.00 hodin — přednáškový sál
 

 ČTVRTEK 15. 5.
WELLBEING V KNIHOVNĚ 
Zdravá produktivita. Jak zefektivnit svůj život a mít více času pro 
sebe. Jak předejít syndromu vyhoření? Třeba i tím, že budete se 
svým časem a energií nakládat efektivně.
17.00 hodin — přednáškový sál
 

 PONDĚLÍ 19. 5.
PŘIPOMÍNKA 60. VÝROČÍ OD ÚMRTÍ SVĚTOVÉHO UMĚLCE A VALAŠSKÉHO 
RODÁKA ALBÍNA POLÁŠKA
Zveme na besedu k výstavě mapující život a tvorbu česko-americ-
kého umělce, sochaře, malíře a řezbáře prof. Albína Poláška, rodáka 
z Frenštátu pod Radhoštěm.
17.00 hodin — přednáškový sál
 

 ČTVRTEK 22. 5.
JUSTICE FOR NATURE
Slovensko na rozcestí aneb reálná situace medvědů hnědých!
... vydejte se s monitorovacím týmem Oko medvěda, který vás zave-
de do slovenské divoké přírody od roku 2020 až dodnes.
 

 STŘEDA 28. 5.
LISTOVÁNÍ
Nejlepší pro všechny. Další Listování je tady! Desetiletý průšvihář 
Viktor žije v Praze s matkou, divadelní herečkou. Ta dostává nabídku 
na natáčení seriálu, přestěhuje Viktora k babičce na venkov a na-
mlouvá si, že pro něj bude nejlepší, když změní prostředí, a pro její 

Téčko
Tel.: 571 651 233, 603 823 818
www.tka.cz

Městská knihovna
Tel.: 571 654 747
www.knir.cz
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 SOBOTA 31. 5. až SOBOTA 19. 7.
NEPOTŘEBUJEŠ PŘEMÝŠLET, POTŘEBUJEŠ CÍTIT
IGOR KITZBERGER (socha), PEDJA DJAKOVIČ (malba)

FUJARÉ – kultura pod Radhoštěm
Tel.: 608873807
www.fujare.cz, www.facebook.cz/fujare, instagram.com/fuja-
re_roznov

 ÚTERÝ 13. 5.
KINO FUJARÉ PROMÍTÁ FILM PTÁČE
Dvanáctiletá Bailey žije se svým milujícím, ale nezodpovědným 
otcem Bugem a rebelujícím bratrem Hunterem v malém městě na 
východě Anglie. Když do jejího života znenadání vstoupí tajemný 
cizinec jménem Bird, Bailey zatouží roztáhnout křídla a opustit svůj 
roztříštěný domov.
18.00 hodin — Brillovka
 

 NEDĚLE 18. 5.
SOCHAŘSKÝ WORKSHOP S VERONIKOU PLÁTKOVOU
Sochařka Veronika Plátková, žačka Maria Kotrby, vás provede jedno-
denní praktickou tvůrčí dílnou, v níž si podle modelu vytvoříte torzo 
Praxitelovy Venuše. Budete mít připravenu dřevěnou konstrukci, 
nástroje a z keramické hlíny si podle vzoru vymodelujete vlastní, 
42 cm vysokou sochu, kterou si můžete umístit do svého interiéru.
9.00 až 16.00 hodin — Brillovka
 

 PÁTEK až NEDĚLE 30. 5. až 1. 6.
FESTIVAL FUJÁREK — DIVADLA / KONCERTY / WORKSHOPY / TANEC
Čtvrtý ročník divadelně-hudebního festivalu pro malé aj velké. Vy-
tahujeme špunty a špunti. Vystoupí kapely Clarinet Factory (klari-
netový kvartet na pomezí moderní klasiky, world music, elektroniky 
a jazzu), Paper Moon Trio (ženské vintage jazz trio ze SR), Alice in 
WonderBand (vokálně perkusní duo ze Srbska), divadla pro děcka 
aj dospělé — Ústavúžasu a Geisslers Hofcomoedianten. Budou 
workshopy sítotisku, body-voice percussion, swingových kroků 
a  taky promítání, tančírna, bojovka v lese, brunch ad.
Brillovka a lesní školka

SLUNEČNICE - Ateliér Sebevzdělávání z.s.
604 163 735 * iac.roznov@gmail.com
www.alternativnicentrum.webnode.cz

 KAŽDÉ PONDĚLÍ
KUBUKU HRA NA AFRICKÉ DJEMBE
začátečníci i pokročilí s Vláďou, Jakobem...
16.00 až 18.30 hodin — Slunečnice
 

 LICHÉ STŘEDY
KURZU BUBNOVÁNÍ
s bubnem djembe — Daniel Plecháček
17.00 až 18.15 hodin — Slunečnice
 

 KAŽDÝ ČTVRTEK
RANNÍ JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
cvičení — Zdenka Solanská
7.30 až 9.00 hodin — Slunečnice
 

 SUDÉ ČTVRTKY
CVIČENÍ A TANEC PRO ŽENY
Jana Vahalová, Alena Rárová
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

 KAŽDÁ NEDĚLE
JÓGA PRO PÁTEŘ
cvičení — Petra Černochová
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

 ÚTERÝ 13.4.
TANEČNÍ VLNA
tanec, relax, sdílení — Hana Mašianová
18.00 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

 ČTVRTEK 15. 5.
MITOCHONDRIÁLNÍ PORADNA

matku zase to, že nebude sama.
18.30 hodin — přednáškový sál
 

 PÁTEK 30. 5.
JESTLI MÁM ZEMŘÍT, AŤ JE TO PŘÍBĚH
Zveme na besedu o sborníku, který přináší pohled Palestinek a  Pa-
lestinců na izraelsko-palestinský konflikt, který je v českých médi-
ích velmi málo zastoupen.
17.00 hodin — přednáškový sál
 
PRO DĚTI
 

 SOBOTA 10. 5.
0 PEJSKOVI A KOČIČCE (PREMIÉRA)
Představení loutkového divadélka ROLO. 
10.00 hodin — přednáškový sál
 

 ČTVRTEK 15. a 29. 5.
DESKOHRANÍ
Tento měsíc jsme vybrali hry o vodě a zvířátkách a mláďátkách. 
14.00 až 16.00 hodin — přednáškový sál
 

 SOBOTA 24. 5.
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
Představení loutkového divadélka ROLO.  
10.00 hodin — přednáškový sál
 

 STŘEDA 28. 5.  
MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Lovci perel mohou směnit své mořské peníze Moriony za věcné 
odměny.
13.00 hodin — dětské oddělení
 

 STŘEDA 28. 5.
ODPOLEDNÍ PIDIKNIR PRO DĚTI A RODIČE
V rámci projektu Bookstart nás čeká odpoledne s pohádkou 
v  knihovně.
16.00 hodin — dětské oddělení 

Klub seniorů
Tel.: 774 423 197
klubsen.rpr@centrum.cz

UPOZORNĚNÍ: 7. 5.  JE KLUB Z PROVOZNÍCH DŮVODŮ UZAVŘEN!

Zdravotní turistické vycházky

 ÚTERKY
> 6. 5. HOSTÝN (asi 13 km)
Trasa: Loukov  — Chvalčov — Jaroslavova studánka — Hostýn — 
Bystřice pod Hostýnem
Sraz v 7.45 hodin. na vlak. nádraží                                             
> 13. 5. TANEČNICE (asi 12 km)
Trasa: Soláň — Tanečnice — Díly — Vigantice
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 18                                                                           
> 20. 5.  CÁBSKÉ JEZÍRKO (asi 11 km)
Trasa: Malá Bystřice — Santov — Cábské jezírko — vrchol Ptáčnice 
— Valašská Bystřice
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 15                                                                           
> 27. 5. VAJEČINA  U HUTYRŮ (asi 9 km)
Trasa: Pindula — Zadní Javorník — Myší hora — koliba U Hutyrů
Sraz v 8.25 hodin na AN, nást. 11  (sraz na kolibě v 11.30 hodin)                                                                         

DALŠÍ AKCE V MĚSÍCI

 PONDĚLÍ  5. 5.
MĚŘENÍ GLYKÉMIE
9.00 až 11.00 hodin

 STŘEDA 14. 5.
PŘEDNÁŠKA O OSVOBOZENÍ MĚSTA ROŽNOVA
14.00 hodin 

 STŘEDA 21. 5. 
PŘEDNÁŠKA KE DNŮM ZDRAVÉHO POHYBU — DORNOVA METODA
14.00 hodin

  ČTVRTEK 22. 5. 
DNY ZDRAVÉHO POHYBU NA HŘIŠTI DANY ZÁTOPKOVÉ
9.00 hodin 

  ÚTERÝ 27. 5. 
VAJEČINA U HUTYRŮ
11.30 hodin 

  STŘEDA  28. 5.
HUDEBNÍ ODPOLEDNE
14.00 hodin 

  ČTVRTEK  29. 5.
EXKURZE ONSEMI
9.00 hodin

  ČTVRTEK 29. 5.
BESEDA SE STAROSTOU JANEM KUČEROU
14.00 hodin

Valašské muzeum v přírodě
Tel.: 571 757 111
www.nmvp.cz

 ČTVRTEK 1. 5.
STAVĚNÍ MÁJE
Tradiční lidová slavnost v podání souboru Javořina.
14.00 hodin — Dřevěné městečko

 ČTVRTEK 1. 5. 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PASEKÁŘI
Valašské drama Františka Sokola-Tůmy v podání známého divadelní-
ho souboru CHAOS z Valašské Bystřice. 
16.00 hodin — Janíkova stodola

 ČTVRTEK 8. 5. 
KONCERT KE STÁTNÍMU SVÁTKU
Účinkuje Beskydský orchestr ZUŠ Rožnov. 
14.00 až 15.30 hodin — Dřevěné městečko

 NEDĚLE 18. 5.
DEN MUZEÍ (VSTUP ZDARMA)
9.00 až 17.00 hodin — všechny areály muzea

 SOBOTA 24. 5.
VELKÝ REDYK
Slavnostní výhon ovcí s ukázkami tradičního života na dědině.
9.00 až 17.00 hodin — Valašská dědina

 SOBOTA 31. 5.
KÁCENÍ MÁJE
Lidová slavnost.
14.00 až 15.00 hodin — Dřevěné městečko

 SOBOTA 31. 5.
SLABIKÁŘ ŘEMESEL
Tvoření a řemeslné činnosti pro děti. Pořad věnovaný dětem 
a  všem, kdo rádi tvoří, testují svou zručnost, anebo si jen tak hrají. 
Umožníme vám vyzkoušet si některé rukodělné činnosti vycházející 
z tradičních řemesel. Při práci s nejrůznějšími materiály a nástroji 
poznáte, kolik úsilí musí řemeslník vynaložit i při zdánlivě jedno-
duchých činnostech. Výsledné výrobky si děti odnesou domů jako 
důkaz své šikovnosti.
Volný vstup pro děti  a žáky do 15 let.

Galerie CREARS
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

Stage Garden Gallery
 

 DO SOBOTY 24. 5.
ČERVENÁ A MODRÁ, ZELENÁ A ŽLUTÁ — JANA VOJNAROVÁ (malba)

Ateliér sebevzdělávání
Tel.: 604 163 735, iac.roznov@gmail.com
www.alternativnicentrum.webnode.cz

Klub seniorů
Tel.: 774 423 197
klubsen.rpr@centrum.cz

Valašské muzeum v přírodě
Tel.: 571 757 111
www.nmvp.cz

Galerie Crears
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

FUJARÉ je v Brillovce
Tel.: 608 873 807
www.fujare.cz, www.facebook.com/fujare
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  STŘEDA 28. 5.
POHYBOVÉ HRÁTKY
9.00 až 11.00 hodin — KC Puntík

Základní umělecká škola
Tel.: 571 751 455
www.zusroznov.cz

 PONDĚLÍ 5. 5.
1. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
V programu vystoupí žáci hudebního a literárně-dramatického 
oboru ZUŠ.
18.00 hodin — koncertní sál ZUŠ
 

 PONDĚLÍ 12. 5.
2. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
V programu vystoupí žáci hudebního a literárně-dramatického 
oboru ZUŠ.
16.00 hodin — koncertní sál ZUŠ
 

 PONDĚLÍ 12. 5.
3. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního a literárně-dramatického oboru ZUŠ.
18.00 hodin — koncertní sál ZUŠ
 

 STŘEDA 14. 5.
KLAVÍRNÍ SOIRÉE
V programu vystoupí žáci II. cyklu klavírního oddělení ZUŠ.
17.30 hodin — koncertní sál ZUŠ
 

 STŘEDA 21. 5.
VERNISÁŽ 31. VÝSTAVY NA CHODBÁCH
Závěrečná výstava prací žáků výtvarného oboru školy.
17.00 hodin — koncertní sál ZUŠ
 

 PÁTEK 23. 5.
ZUŠ OPEN — KONCERT
Vystoupí žáci hudebního, tanečního a literárně-dramatického oboru ZUŠ.
15.00 hodin — park u ZUŠ   
                                                                                                                                    

měření, poradna — MUDr. Michael Kučera
10.00 až 18.00 hodin — Slunečnice
 

  PÁTEK 16. 5.
TRADIČNÍ FENG SHUI
praktická přednáška — Monika Fleur de Lis
17.00 hodin — Slunečnice
 

 SOBOTA 17. 5.
ÚPLŇKOVÝ VEČER
meditace, relaxace
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

 ÚTERÝ 20. 5.
KRUH PŘÁTEL BRUNO GRÖNINGA
17.00 až 19.00 hodin — Slunečnice
 

 SOBOTA 24. 5.
ŘEKNI ANO SVÉMU NE — SYSTEMICKÉ KONSTELACE
prožitkový seminář — Libor Zvolánek
9.00 až 18.00 hodin — Slunečnice
 

 TERMÍN V JEDNÁNÍ
MEDITACE ODSTRANĚNÍ VAZEB NA MINULOST 
praktický workshop — Libor Hajda
18.00 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

 TERMÍN V JEDNÁNÍ
KONSTELAČNÍ VEČÍREK
praktický workshop — Hana Kubelová
17.00 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

 TERMÍN V JEDNÁNÍ
TRANSFORMOVANÁ MYSL A TĚLO
jemné cvičení — Kateřina Tomešková Merthová
18.00 až 19.30 hodin — Slunečnice

Středisko volného času
Tel.: 571 115 635
www.svcroznov.cz

Základní umělecká škola
Tel.: 571 751 455
www.zusroznov.cz

 NEDĚLE 4. 5.
CONTICA BĚH NA RADHOŠŤ
Veřejný běžecký závod pro kategorie do 15 let ve spolupráci se 
Sportguides. Více informací na webu  www.sportguides.cz 
nebo na e-mailu m.navarik@svcroznov.cz
Start v 10.00 hodin — Camping Rožnov
 

 STŘEDA 7. 5.
TVOŘENÍ NA DEN MATEK
Tvoření z lásky pro maminky k svátku, akce určená pro maminky 
s  dětmi od 2 do 5 let.
9.00 až 17.00 hodin — KC Puntík
 

 STŘEDA 14. 5.
RADOVÁNKY
Hudební a pohybové radovánky, pro maminky s dětmi od 2 do 5 let, 
veselé hudební a taneční dopoledne.
9.00 až 11.00 hodin — KC Puntík
 

 ČTVRTEK 15. 5. a 29. 5.
FILATELISTÉ ZVOU VEŘEJNOST
18.00 hodin — SVČ
 

 PÁTEK 16. 5.
SLAVÍME 50!
Program zveřejněn níže.
15.00 až 18.00 hodin — odpolední program pro veřejnost
 

 PONDĚLÍ 19. 5.
MINI SHOW
Závěrečné vystoupení tanečníků mini dětiček, ale také mažoretek, 
SB a dětí Valašská Bystřice H2BSB.
16.00 až 18.00 hodin — Společenský dům
 

 PÁTEK 23. 5.
ZÁVODY ATLETICKÝCH PŘÍPRAVEK — NETRADIČNÍ DISCIPLÍNY
15.00 až 18.00 hodin — atletické hřiště
 

 PÁTEK 23. 5.
H2B&SB STREET DANCE SHOW
Odpolední představení pro veřejnost.
15.30 a 18.00 hodin — Janíkova stodola

Středisko volného času
Tel.: 571 115 635
www.svcroznov.cz
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www.hotel-energetic.cz/koliba-kordulka

MYJEME - NATÍRÁME POMOCÍ
NANOTECHNOLOGIE

@

AKCE JARO -25 % 

KDY:

KDE:

s Markem
Výborným

BESEDA

pondělí 19. 5. 2025 od 18:30

Hudební klub Vrátnice, 
ul. 1. Máje 1000, Rožnov
pod Radhoštěm

předsedou
KDU-ČSL

a ministrem
zemědělství

www.kdu.cz

7/6 — 31/8 2025
SPOLEČENSKÝ DŮM

Multimediální výstava 
pro děti a jejich rodiče i prarodiče

11. 7. 2025
Rožnov pod Radhoštěm

Am
 teátr Na Stráni

Richard 
Müller 



Májovou pozvánku do knihovny 
si dovolím otevřít besedou, která 
se uskuteční v pondělí 12. května 
od 17. hodiny v přednáškovém sále 
knihovny. Historikové a editoři 
Daniel Drápala a Milan Hambálek 
připravili k 80. výročí osvobození 
Rožnova uvedení revidovaného 
vydání původních vzpomínek oby-
vatel Rožnova tak, jak je skutečně 
zapsal Miloš Kulišťák a nyní je pod 
názvem Poslední hodiny války (Jak 
jsme prožívali osvobození v květnu 
1945) vydává město Rožnov. Kni-
ha vychází 20 let po prvním vydání 
a určitě bude zajímavé si poslech-
nout, v čem se aktuální a před-
chozí vydání liší. Navíc osobnosti 
D. Drápaly a M. Hambálka slibují 
poutavé a erudované vyprávění, 
které by si neměl nechat ujít nikdo 
z milovníků historie města.

Pro stejný okruh posluchačů 
bych chtěl upozornit na přednášku 
Ivana Hejtmánka, který připomene 
významnou osobnost sochaře Al-
bína Poláška. Jeho sousoší Cyrila 
a Metoděje či socha pohanského 
boha Radegasta na Radhošti patří 
k tomu nejvýznamnějšímu z   kul-
turního dědictví Valašska. Přes-

to však může být osobnost autora 
těchto soch poněkud neznámá. Dí-
lem určitě pro skutečnost, že velkou 
část svého života prožil v  USA. 
Beseda se uskuteční u  příležitosti 
fotografické výstavy mapující život 
a tvorbu frenštátského rodáka, kte-
rou můžete navštívit od 7.  dubna 
do 30. června v Galerii Na Radnici 
a spolu s Ivanem Hejtmánkem ji 
připravilo Téčko. Beseda proběhne 
v pondělí 19. května od 17 hodin 
v  přednáškovém sále.

Palestina. Svět není černobílý 
a v   českém mediálním prostoru 
je pohled na izraelsko-palestinský 
konflikt vnímán velmi jednostran-
ně. Sborník Jestli mám zemřít, 
ať je to příběh vyšel v roce 2024 
a   přináší do českého prostředí 
pohled několika českých osobnos-
tí s  palestinskými kořeny, kteří ve 
vzpomínání na Palestinu, své dět-
ství v  Československu nebo Česku 
a své uchopení vlastní identity pro-
kazují jediné a do očí bijící zjištění 
— Palestinci jsou také lidi. A lidská 
práva jsou jen jedna. Pokud vás 
toto téma zajímá, udělejte si v pátek 
30. května čas. Od 17 hodin bude 
v knihovně besedovat Mgr. Yesar 
Abu Ghosh, Ph.D., jeden z autorů 
sborníku, který byl oceněn cenou 
Nejlepší dokumentární kniha roku 
2024. Yasar Abu Ghosh je sociální 
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Pavel Zajíc
ředitel rožnovské knihovny
zapa@knir.cz

Osvobození, Palestina, Polášek a Listování

antropolog palestinského původu 
působící na pražské Univerzitě 
Karlově. Narodil se v Kuvajtu, krát-
ce nato se jeho rodiče přestěhovali 
do Československa. Ve své práci se 
věnuje konceptu paměti, etnografii 
marginálních skupin i moci.

Kdo však nemá v májovém čase 
náladu na závažná témata, měl by 
si poznačit středu 28. května od 
18.30(!), kdy se po dvou měsících 
vrací do knihovny Listování. Ten-
tokrát s představením podle romá-
nu Petry Soukupové Nejlepší pro 
všechny. Prožijte hodinové před-
stavení s desetiletým průšvihářem 
Viktorem a jeho babičkou na ven-
kově, kam jej proti jeho vůli upích-

la jeho matka, divadelní herečka. 
Oblíbenost knih Petry Soukupové 
tkví v jejich kvalitě a přesvědčivos-
ti. Autorka byla oceněna v soutěži 
Magnezia Litera v kategorii próza 
cenou Kniha roku 2010, je lau-
rátkou Ceny Jiřího Ortena 2008 
a její knihy byly přeloženy do ně-
kolika evropských jazyků. V před-
stavení Nejlepší pro všechny hrají 
Pavel Oubram a Zoja Oubramová. 

Do knihovny však můžete za-
vítat kdykoliv, nejenom na shora 
zmiňované highligty. Vždy vás 
rádi uhostíme různorodou na-
bídkou. 

Troufám si říci, že v květnu máme 
od každého trochu pro každého.

 

13. 5. → 19:00 
kostel Všech svatých

Jiřina Marešová – varhany, 
Jan Verner – trubka
Jiřina Marešová je špičkový inter-
pret varhanní a cembalové literatury. 
Jako jedna z mála českých varhaníků 
se specializuje na varhanní improvi-
zaci. Spolu s ní vystoupí Jan Verner, 
který působí jako koncertní mistr 
Hudby Hradní stráže a natáčí pro 
Český rozhlas a Českou televizi.

15. 5.  → 19:00 
Společenský dům

Dan Přibáň: Žlutá žába  
pluje do Mongolska
Neuvěřitelná cesta autem, jaký svět 
neviděl, do míst, kam se málokdo 
podívá. Autem, které špatně jezdí, 
zato špatně plave. Žlutý cirkus 
dostal další dobrý nápad! Mělo to 
být jednoduché, rychlé a levné a do-
padlo to jako vždycky! O tom všem 
bude další cestovatelská přednáška.

vás zve na
23. 5. → 20:00 
Vrátnice

Lydia Lunch & Marc  
Hurtado (USA / F)
Lydia Lunch je kultovní americká 
zpěvačka, básnířka a herečka, spolu-
pracovala se Sonic Youth nebo The 
Birthday Party. Společně s Marcem 
Hurtadem zahrají písně dnes již 
zemřelého Alana Vegy, se kterým 
oba intenzivně utvářeli newyorskou 
hudební scénu konce sedmdesátek.
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Společnost Brose slaví
sto milionů vyrobených zámků
do automobilů

brose.cz

Závod Brose v Rožnově pod 
Radhoštěm oslavil v březnu 
významný milník – mezinárodní 
dodavatel automobilového 
průmyslu zde vyrobil stomiliontý 
zámek bočních dveří. Město 
má ve výrobě automobilových 
zámků dlouhou tradici, od roku 
2000 zde sjíždějí z výrobní linky 
každý den, a od roku 2012 pod 
názvem Brose.

„Jsme velmi hrdí na to, že jsme 
dosáhli tohoto milníku. Tento 
úspěch je výsledkem vynikající 
práce a především nasazení 
našich zaměstnanců, kteří se 
neustále snaží o zlepšování 
a nejvyšší kvalitu,“ říká Vladimír 
Obůrka, ředitel závodu Brose 
Rožnov pod Radhoštěm.

V průběhu desetiletí procházel 
výrobek i výrobní závod 
neustálým vývojem a dnes 
je závod se svými 700 
zaměstnanci evropským 
kompetenčním centrem 
skupiny Brose pro výrobu 
zámků. Denně se zde pomocí 
automatizovaných procesů 

a nejmodernějších technologií 
vyrobí 50 000 zámků pro 
boční dveře a zvedací dveře, 
a také komplexní moduly, které 
se dodávají do šesti závodů 
Brose po celém světě a také 
34 různým výrobcům vozidel 
od BMW po Volkswagen. 
Společnost Brose v Rožnově 
rovněž založila část svého 
vývoje, kde vznikají zámky 
vozidel budoucnosti.

Konstrukce zámků se 
v posledních desetiletích 
dramaticky změnila – 
z jednoduchého výrobku se 
stal komplexní mechatronický 
systém se stále více 
integrovanými komfortními 
a bezpečnostními funkcemi, 
jako jsou dětské pojistky, 
zařízení proti krádeži, dálkové 
ovládání nebo nejnověji otevírání 
dotykem prstu. Dveře k nové 
generaci elektrických zámků 
Brose jsou v Rožnově již 
otevřené a ty se zde budou 
vyrábět od roku 2026, což je 
pro závod důležitý krok směrem 
k budoucnosti.

Nová produktová řada 
elektronických zámků Brose 
nabízí uživateli vozidla mnoho 
pohodlí. Například dveře se 
otevírají plynuleji, protože 
mezi klikou a zámkem již není 
mechanické spojení. Zvyšuje 
se také bezpečnost, protože 
již neexistuje mechanický 
ovládací řetěz, dveře zůstávají 
bezpečně zavřené i při nárazu. 
Mechanická nebo elektrická 
redundance zároveň zajišťuje, 
že cestující mohou vystoupit 
i v případě nouze. Kvalitnější 
varianty zámků mají dokonce 
funkci prolomení ledu. Otočný 
šroub v zámku v případě 
potřeby dveře otevře a zajistí 
tak snadné otevření i v případě, 
že jsou dveře zamrzlé. Inovace 
zítřka vyrábí Brose v Rožnově.
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604 637 746, 735 766 048 prace@pwo-group.com  www.pwo-group.com
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AUTOMATIZAČNÍ INŽENÝR/KA (PLC)

MANAŽER/KA LOGISTIKY

KEY ACCOUNT MANAGER

SENIOR BUYER

SPECIALISTA NÁKUPU

NOVÁ PRÁCE VE VALMEZU?NOVÁ PRÁCE VE VALMEZU?
OPERÁTOR/KA VÝROBY - HRACHOVEC

SEŘIZOVAČ/KA LINEK - HRACHOVEC

SEŘIZOVAČ/KA LISU

MECHATRONIK-ELEKTRIKÁŘ

NÁSTROJAŘ/KA

  JAKÉ BENEFITY VÁS U NÁS ČEKAJÍ...

25 DNÍ DOVOLENÉ

3 DNY ZDRAVOTNÍHO VOLNA

PŘÍSPĚVEK NA STRAVOVÁNÍ 

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU PO ZKUŠEBNÍ DOBĚ

PŘÍSPĚVEK NA DOPLŇKOVÉ PENZIJNÍ SPOŘENÍ PO 1. ROCE 

FIREMNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (ODBORNÉ, JAZYKOVÉ A SOFT SKILLS KURZY)

PŘÍSPĚVEK K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 

STABILIZAČNÍ ODMĚNA PŘI ODPRACOVÁNÍ 5, 10, 15, 20 LET

KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

ZVÝHODNĚNÉ TELEFONNÍ TARIFY I PRO RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY

ÚHRADA OČKOVÁNÍ PROTI CHŘIPCE

ODMĚNY ZA DÁRCOVSTVÍ KRVE 

ROČNÍ BONUS

Nástupní bonus 50.000 Kč

Nástupní bonus 50.000 Kč

Nástupní bonus 20.000 Kč

SENIOR SEŘIZOVAČ/KA
ROBOTICKÉHO MAG SVAŘOVÁNÍ
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Valašské muzeum v přírodě slaví 100 let

Ve Valašském muzeu v přírodě se le-
tos vše točí kolem jubilea. V červenci 
totiž uplyne přesně sto let od jeho 
otevření a takovéto výročí samozřej-
mě nemůže zůstat nepovšimnuto. Co 
vše se chystá, tak na to jsme se zepta-
li Jindřicha Ondruše — generálního 
ředitele Národního muzea v přírodě 
ČR — Valašského muzea v přírodě.

	� Letošní sezona Valašského muzea 
v  přírodě již běží na plné obrátky. Na 
co se mohou lidé těšit?

„V roce 2025 si Valašské muze-
um v přírodě připomíná významný 
milník 100 let od svého založení. 
Během tohoto období se muzeum 
stalo klíčovým centrem pro uchování 
a prezentaci valašské kultury a tra-
dic. V jubilejním roce chystá muzeum 
pro  každého něco — pro návštěvníky, 
zaměstnance, místní, děti, seniory, 
příznivce sociálních sítí, odbornou 
veřejnost i zájmové skupiny. Připra-
vujeme 63 programů, z toho 31 pro-
gramů tradičních i speciálních, např. 
Lázeňský výlet, Velký redyk a Dožín-
ky, dále festivaly, besedy, edukační 
programy a workshopy. Návštěvníci 
se mohou těšit na speciální dny ote-
vřených dveří do muzejního zákulisí, 
volné vstupy a novou expozici Polčá-
kovy chalupy z Prlova. Odnést domů 
si budou moci nové propagační ma-
teriály, novou publikaci Valašsko 
sobě a národu. Příznivce sociálních 
sítí potěší naše nové on-line vzdělá-
vací seriály.

Těžištěm oslav 100. výročí budou 
Rožnovské slavnosti, které se usku-
teční ve dnech 4. až 6. července. Tě-

šit se můžete na unikátní folklorní 
dědictví v podání domácích i zahra-
ničních souborů. Pozornost upoutá 
rumunský mužský tanec Calus, za-
psaný na seznamu nehmotného kul-
turního dědictví UNESCO. Představí 
se zahraniční soubory z Belgie, Ma-
ďarska a krajané z Chorvatska. Fes-
tival nabídne slavnostní reprízu diva-
delního představení Valašská svatba 
rožnovská po 100 letech v  podání 
valašskobystřického divadelního sou-
boru CHAOS. Ten ji připravil spolu 
s dalšími spolky z Valašské Bystřice. 
Pro milovníky valašského odzemku 
bude připravena škola, workshop 
a  soutěž. 

Uskuteční se pokus o  shromáždě-
ní co nejvyššího počtu krojovaných 
Valachů a zápis do České knihy 
rekordů. Na speciální scéně z roku 
1925 na palouku Dřevěného městeč-
ka se představí 144 tanečníků a ta-
nečnic z 18 valašských souborů, kteří 
společně zatančí 16 typických tanců 
z Rožnova a okolí.“

	� Jaké další zajímavosti se u příleži-
tosti oslav chystají?

„Oslavy 100. výročí budou probí-
hat po celý rok, například 14. května 
se uskuteční slavnostní zasedání za 
účasti ministra kultury, zahraničních 
delegací z muzeí v přírodě, spolupra-
cujících institucí, bývalých a součas-
ných zaměstnanců. Současně otevře-
me ve výstavním sále Sušáku novou 
výstavu Valašsko sobě a národu. 
V  říjnu připravujeme odbornou kon-
ferenci Muzea v přírodě jako prostor 
pro multidisciplinaritu.“

	� Vstupné zůstalo stejné včetně per-
manentek?

„Cena vstupného se v průměru 
zvýšila o 8 %, avšak nadále nabízí-
me permanentku na 10 vstupů za 
cenu 700 Kč. Letos navíc přináší-
me možnost šesti volných vstupů 
a zároveň budou ve vybraných ter-
mínech zpřístupněny muzejní vily 
i  depozitář.“

	� Alespoň u poslední otázky se od-
prostíme od oslav a vrátíme se k té-
matu nově vznikajícího areálu Koli-
biska. Kdy bude tak říkajíc hotovo?

„Aktuálně jsme zahájili stavbu 
vstupního objektu u rozhledny, tedy 
tzv. Výhledny. Současně pokračují 
práce na komunikacích v novém are-
álu a dokončujeme objekty lidové ar-
chitektury, konkrétně obytnou chalu-

pu z Komorní Lhoty, Panskou salaš 
a kolibu z Radhoště. Cílem letošního 
roku je také dokončení stavební části 
objektu Kobka v kopce, stejně jako 
zahájení výstavby přístupové komuni-
kace z Valašské dědiny, tzv. Stužky. 
Další plán zahrnuje realizaci Těšín-
ské polany, zahrnující kurlok z Ko-
šařisk, kolibu z Čantoryje a Pletený 
chlév z Nedašovy Lhoty. Areál bude 
doplněn o kamenná hromadiska, 
drobné expoziční prvky a studánky. 
V příštím roce se zaměříme na vyba-
vení expozic, aby byl nový areál při-
praven k otevření na sezonu 2027.“

Za rozhovor poděkoval
Pavel Románek

Oficiální představení letošního roku se uskutečnilo před 
masopustem za účasti vedení muzea a zástupců médií. 
Vlevo je generální ředitel VMP Jindřich Ondruš.

Na oslavách samozřejmě nebude 
chybět ani rožnovská Javořina.

V rámci hlavního programu oslav zahraje divadelní soubor CHAOS hru Miloše Kulišťáka Valašská svatba rožnovská. Kromě 
samotných divadelníků v ní budou účinkovat také další bystřické spolky — Troják, portáši, či dechovka Bystřičanka.
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Kouzelná noc pro mladé čtenáře s netradičním dobrodružstvím. 
Takto ve zkratce by se dala popsat oblíbená Noc s Andersenem, 
do níž se tradičně zapojila také knihovna v Zubří. Akce se tam zú-
častnily děti ze 2. ročníku tamní základní školy. „Zvítězily v soutěži 
O   nejlepší čtenářskou třídu, která probíhala na prvním stupni ZŠ 
Zubří,“ uvedla zuberská knihovnice Veronika Janů a pokračovala: 
„Náš program začal hodem vejce z okna. Po večeři se pokračovalo hle-
dáním pokladu. Jeho součástí byly hrníčky, které si děti ozdobily na 
památku, a samozřejmě před spaním nechyběla pohádka.“               (r)

Nocování mezi knížkami je pro děti lákadlem

Mladí zuberští házenkáři mezi absolutní špičkou

V dubnu se ve sportovní hale uskutečnilo derby 
mladých házenkářů. Síly si tam změřily nejen 
oba zuberské celky A + B, ale i s Rožnovem. 
„Utkání se neslo v bojovném duchu, a ač se po-
tkali kluci z jednoho týmu, nedali si na hřišti 
nic zadarmo a vyhrát chtěli všichni. Jsme velmi 
spokojení s předvedenou hrou všech chlapců na 
hřišti, a ač jedno družstvo vyhrálo a druhé prohrá-
lo, tak je to úplně jedno. Vždyť jsme všichni HC 
Zubří a táhneme za jeden provaz,“ okomentoval 
zápasy jeden ze zuberských trenérů mládeže 
Pavel Přikryl a dodal: „V utkání proti Rožnovu 
jsme pak potvrdili roli favorita a došli jsme si pro 
vítězství. Je potřeba ale smeknout před chlapci 
z  Rožnova, jaký udělali od začátku sezony velký 
pokrok. Jejich hra se mnohonásobně zlepšila 
hlavně v útočné fázi. Jen tak dál!“

Co se týká postavení v tabulce zuber-
ských házenkářských nadějí, tak jedno je-
jich družstvo je na prvním místě a druhé na 
třetím.                                                      (r)

Zubří A + B: Horní řada zleva Jan Rapant (vedoucí družstva), Pavel Přikryl (trenér), Samuel Slovák, Matěj Holiš, 
Tadeáš Halata, Martin Kala, Jan Onderka, Bruno Holík, Jan Rapant, Marek Juříček, Iva Juříčková (vedoucí družstva) 
a Kristýna Mika (trenérka). Spodní řada zleva Niklas Hrachovec, David Frňka, Petr Kašný, Jiří Rapant, Štěpán Hrstka, 
Prokop Orság, David Riedl, Nikita Adomnica a Dominik Ulrych. Sedí brankaři Michal Cmol a Tobias Lenert.

Rožnov: Horní řada zleva Radek Obšivač (vedoucí družstva), Ondřej Holub, Samuel Obšivač, 
Oleksandr Kaplenko, Eliáš Stodůlka, Oliver Wrzecký, Jakub Cabák, Jiří Šavrda a Kateřina 
Všetičková (vedoucí družstva). Spodní řada zleva Tobias Halamíček, Peter Sondor, Marek 
Kurka, Matyáš Hromada, Vojtěch Černocký, Jan Kulišťák, Tobiáš Michut, Oleksandr Shupikov, 
Jonáš Janešík a Martina Přikrylová (trenérka). Ležící David Pospíšil.
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Mužský basket míří v Rožnově opět na výsluní

Lukáš Debowský, Lukáš Bernáth, 
Václav Adlt, Aleš Valas, Jaroslav 
Pešek, Ivo Malenovský, Radim Zavi-
ačič, Pavel Šústek, Dušan Sommer, 
Ondřej Trpík, Marek Petřek, Karel 
Blinka a Stanislav Zlámal. Těchto 
13 mužů ve městě pod Radhoštěm 
vzkřísilo po takřka celé dekádě jeden 
z dříve na Rožnovsku vyhledávaných 
sportů — basketbal neboli košíkovou.

Mateřská základna rožnovské-
ho oddílu organizačně zastřeše-

ného pod místní tělovýchovnou 
jednotu je v tělocvičně zeměděl-
ské školy na nábřeží Dukelských 
hrdinů. V tomto roce hrají Rož-
nované Severomoravskou ligu 
mužů — 2. třídu. 

Přestože se zatím pohybují ve 
druhé části tabulky, jejich výkony 
se rychle zlepšují a pro své sou-
peře už rozhodně nejsou nikterak 
snadnou kořistí. A to i přesto, že 
naposledy se v Rožnově hrála 
soutěž v roce 2015. 

	�Další basketbalové týmy
V současnosti funguje v Rož-

nově přípravka. Týmy doroste-
nek jak U17, tak U19 se spojily 
s Valmezem a hrají nyní pod 
jeho hlavičkou. „Uvidíme, zda 
v   budoucnu budeme dělat nějaké 
nábory, vše bude závislé na zájmu 
veřejnosti. Teď jsme připraveni při-
jmout mužské basketbalisty, takže 
pokud má kdokoliv zájem a   chuť 
hrát za nás basket, stačí přijít na 
trénink. Ty jsou každou středu 

a   pátek vždy od půl deváté do de-
seti hodin večer,“ vyzval zájemce 
Stanislav Zlámal z rožnovského 
basketbalového týmu a pokračo-
val: „Touto cestou bych chtěl pozvat 
veřejnost na Streetballový turnaj na 
rožnovské Podskalce. Jedná se o již 
sedmý ročník, který odstartuje v so-
botu 7. června. Samozřejmě máme 
v plánu i další akce, ale o nich až 
někdy příště.“ 

Text a foto 
Pavel Románek

Basketbalový oddíl Rožnov 2024/25. Nahoře zleva Lukáš Debowský, Lukáš Bernáth, Václav Adlt, Aleš Valas, Jaroslav Pešek, Ivo 
Malenovský, Radim Zaviačič a Stanislav Zlámal. Dole zleva Pavel Šústek, Dušan Sommer, Ondřej Trpík, Marek Petřek a Karel Blinka. 

Malí rybáři soutěžili ve Valašském muzeu v přírodě
Začátkem dubna se v malebném pro-
středí Mlýnské doliny rožnovského 
skanzenu opět uskutečnily tradiční 
dětské rybářské závody. Akce se 
každoročně koná v rámci ukončení 
rybářského kroužku pro jeho členy, 
ale také se mohou přijít podívat je-
jich kamarádi a samozřejmě rodiče, 
sourozenci, prarodiče, zkrátka kdo-
koliv, kdo má chuť a zájem. 

V loňském roce se závodů zú-
častnilo 38 mladých rybářů, z řad 
začátečníků a pokročilých. V obou 
kategoriích soutěžilo 19 dětí. Letos 
navštěvovalo kroužek 46 začáteč-
níků od 6 do 15 let. Tentokrát byly 
závody pořádané pouze pro ně. 

Přihlášeno bylo 30 nových rybářů, 
kteří opravdu dorazili, a jelikož tento 

počet, vzhledem ke kapacitě rybní-
ku, nemůže soutěžit najednou, přiro-
zeně byli rozděleni na dvě skupiny. 

Jedenáct menších dětí (od 6 do 
10   let) chytalo v ranní části, na 
dvou sektorech, s časem 2 x 45 mi-
nut. První sektor si děti vylosovaly 
samy při registraci na závod, druhý 
sektor byl určen daným posunem 
o několik míst. Dobrou zprávou je, 
že všichni v této skupině, na svém 
prvním rybářském závodu, vylovili 
minimálně dvě ryby. První tři nejú-
spěšnější byli: na 3. místě s úlovkem 
277 cm devítiletý Jonatan Pospíšek, 
na 2. místě s   290,5 cm sedmiletý 
Matěj Černoch a vítězem se stal de-
vítiletý Sebastian Křenek s  úlovkem 
368 cm. Dopolední lovci — 19 dětí 
od 10 do 15 let — soutěžili stejným 

způsobem jako v ranní části. I tito 
závodníci si svůj první sektor vy-
losovali při registraci, druhý byl 
určen posunem. Bohužel s desátou 
hodinou se začalo měnit počasí 
a   nepříjemný studený vítr trochu 
komplikoval soutěžícím závod. 
Přestože úlovků už nebylo zdaleka 
tolik, jako ve skupině první, všichni 
se snažili alespoň jednoho pstruha 
dostat na břeh. 

Mezi ty šťastnější tentokrát pat-
řili: dva závodníci, kteří se stejným 
počtem odchytaných ryb i 65,5 cm, 
obsadili 3. místo desetiletý Alex 
Vorel a jedenáctiletý Radek Plánka, 
na 2. místě s úlovkem 119 cm dese-
tiletý Tadeáš Třetina a vítězem této 
skupiny se stal jedenáctiletý Lukáš 
Vaculín se 123 cm. 

„Každoročně chci poděkovat 
všem těm, kteří mi nejen osobně 
pomáhají při přípravě a závodu sa-
motném, ale také těm, kteří svým 
finančním přispěním umožní 
závody pořádat. Teď už se budu 
jen opakovat, nicméně na těchto 
slovech se nic nemění. Být rybá-
řem se většinou stává koníčkem 
na celý život. Chcete-li svým dě-
tem otevřít cestu k přírodě, do-
přát adrenalin zdolávání prvních 
úlovků, přihlaste je do rybářské-
ho kroužku ve SVČ v   Rožnově. 
Všechny potřebné informace na-
jdete na jejich stránkách, případ-
ně na stránkách MO ČRS Rož-
nov,” uvedl vedoucí rybářského 
kroužku Martin Sosnowski.                                                                             	
                                                     (r)
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Druhý ročník běhu na Radhošť
Rožnovský atletický klub AC Sportguides R.p.R. se v minulém roce roz-
hodl převzít štafetu po KHB Radegast a po 11 letech obnovit oblíbenou 
běžeckou akci. To se minulý rok v květnu podařilo, na startu se sešlo přes 
100 běžců, kteří se zasloužili o krásnou sportovní událost, jež si hned vy-
žádala pokračování. A to se letos děje — na bližší informace ke 2. ročníku 
obnoveného běhu jsme se zeptali organizátora akce pana Marka Tretery.

	� Jak hodnotíte první ročník?
„První ročník, tedy přesněji jeho 20., pokud budeme počítat i ty předešlé pod 

jiným organizátorem v letech 1995 až 2013, naplnil naše očekávání, a i je mír-
ně předčil. Vzhledem k velmi nabitému a vytíženému víkendu plném jiných 
akcí a rovněž dalších běžeckých závodů v okolí, kdy je velmi těžké v květnu 
najít volné okno, nám přízeň vyslovilo přes 100 startujících! To ukázalo, že se 
běžci opravdu na tento legendární kopec a jeho závod vrátili. A i přes mírnou 
nepřízeň počasí na startu a v první půli závodu, kdy jsme vybíhali do trvalého 
deště, se nahoře ukázalo sluníčko a zbytek dne byl již krásně prohřátý.“

	�Můžeme se tedy těšit na druhý ročník? Kdy to bude?
„Letos se na startu potkáme dříve než loni, a to již v neděli 4. května.“
	� Chystáte nějaké změny?
„Start, cíl a průběh závodu zůstávají beze změn. Startuje se opět od Cam-

pingu Rožnov a trasa závodu vede po celou dobu po červené turistické znač-
ce, a to až na vrchol magického Radhoště, kde se nachází cíl. Délka trasy 
je 6,5 km s převýšením 734 m. V cíli je občerstvovací stanice, závodníci si 
vyzvednou své věci, které jim tam budou vyvezeny, a vrátí se po vlastní ose do 
prostoru campingu, kde bude hlavní zázemí závodu. Závod je opět zařazen 
do Českého poháru v běhu do vrchu. A zde první novinka! Pro nominaci 
dorostu na Mistrovství světa na Slovensku, které proběhne v červnu, byl náš 
závod Českým pohárem vybrán jako vhodný pro nominaci dorostu na toto 
MS! Zařazujeme tedy nově kategorii 16 až 17 let.

Druhou novinkou je zařazení kategorie Turisti.  Vyslyšeli jsme ohlasy těch, 
kteří aktivně sice neběhají, ale v přírodě a zejména po kopcích se pohybují 
často. Kdo se tedy na běh vyloženě necítí, ale rád by si v rámci běhu do vrchu 
vyšel nahoru na Radhošť a zažil společně s ostatními závodní atmosféru, má 
možnost se účastnit takto.“

	� Jaké je startovné a co je v něm obsaženo?
„Startovné je pro letošek stanoveno na 300 Kč předem a 400 Kč na místě 

pro běžce i turisty. Zahrnuje zázemí v campingu, startovní tašku, úschovnu 
věcí dole v campingu, čipový servis, dopravu převlečení do cíle, občerstvení 
v  cíli na Radhošti, výsledkovou listinu a v neposlední řadě občerstvení po 
návratu z Radhoště.“

	� Kde případní zájemci zjistí více? 
„Na našem webu klubu www.sportguides.cz jsou umístěny propozice, od-

kaz na přihlášení a další podrobné informace. Rovněž je možno pro inspiraci 
nebo připomenutí zhlédnout fotky a videa celým průběhem závodu minulého 
roku. Trať byla vloni překonána nejrychlejší časem v případě mužů za 36:47, 
mezi ženami 43:45. Ovšem traťový rekord původního závodu je od roku 2005 
nepřekonán a drží jej Jan Bláha z Českých Budějovic s neuvěřitelným časem 
30:55 min!“                                                                                            (r)


